
Sexta-feira, 09 junho de 2017 Ano VII  Nº 629
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

DECRETO Nº 085, de 7 de junho de 2017.
“Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência

Social.”
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, em conjunto com o Presidente do Conselho
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribui-
ções e,

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor
diretrizes para a implementação da Política de Assistên-
cia Social no Município,

DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a XI Conferência Municipal de

Assistência Social, a ser realizada no(s) dia(s) 12 e 13
de julho de 2017, tendo como tema central: “GARAN-
TIA DE DIREITOS NO FORTALECIMENTO DO SUAS”.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste
Decreto, correrão por conta de dotação própria do orça-
mento do órgão gestor municipal de assistência social.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 7 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Eunice Maria Mendes
Secretária do Trabalho e Ação Social

Adriano Marra Rosa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência

Social

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, por meio

da Secretaria Municipal de Administração, e
CONSIDERANDO que o item 13.7 do Edital n. 03/

2016 prevê que o não comparecimento dentro do prazo
estabelecido na convocação ou a apresentação dentro
dos prazos estabelecidos, porém sem satisfazer as exi-
gências previstas em Edital, implicará na inabilitação do
candidato para o Concurso, reservando-se a Prefeitura
Municipal de Araguari o direito de convocar o próximo
candidato da lista de classificação,

RESOLVE:
I - Inabilitar para o concurso, consoante o item 13.7

do Edital n. 03/2016, os seguintes candidatos:
a) WOILLE AGUIAR BARBOSA, aprovado em 8º lu-

gar para o cargo de PROCURADOR MUNICIPAL;
b) ANDRÉ DA SILVA RODRIGUES, aprovado em 9º

lugar para o cargo de PROCURADOR MUNICIPAL.
II- Os candidatos ficam inabilitados em razão de não

terem comparecido dentro do prazo estabelecido na con-
vocação, para a entrega dos documentos necessários
ao início do processo de nomeação e posse no cargo,

LEI Nº 5.898, de 7 de junho de 2017.
“Autoriza o Município de Araguari a celebrar Acordo

de Cooperação e inerentes termos aditivos com o Esta-
do de Minas Gerais, através da Polícia Civil, dando ou-
tras providências.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Município de Araguari autorizado a cele-
brar com o Estado de Minas Gerais, este através da Po-
lícia Civil, o Acordo de Cooperação que forma o anexo a
esta Lei, para os fins nele descritos, bem como os
atinentes e oportunos termos aditivos, ficando tudo con-
dicionado à disponibilidade financeira.

Parágrafo único. Fica ainda autorizada, caso seja ne-
cessário, a substituição dos nomes dos servidores/es-
tagiários constantes da relação anexa ao Plano de Tra-
balho que integra o Acordo de Cooperação de que trata o
caput deste artigo.

Art. 2º Correrão à conta de dotações próprias do or-
çamento municipal os gastos com a execução desta Lei
que, revogadas as disposições em contrário, entra em
vigor na data da sua publicação, com a produção dos
seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 7 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Thereza Christina Griep
Secretária de Administração

LEI Nº 5.899, de 7 de junho de 2017.
“Autoriza a abertura de crédito suplementar no vigen-

te orçamento, no valor de R$3.691.495,02 (três milhões,
seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e noventa
e cinco reais e dois centavos), para fazer face às obriga-
ções decorrentes do Termo de Compromisso nº
0425.864-46/2014/MINISTÉRIO DO ESPORTE/CAIXA,
para a execução de Centro de Iniciação ao Esporte, que
entre si celebraram a União Federal, por intermédio do
Ministério do Esporte, representada pela Caixa Econô-
mica Federal, e o Município de Araguari, no âmbito do
Programa Centro de Iniciação ao Esporte.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas
Gerais, aprova e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir
crédito suplementar no vigente orçamento, no valor de
R$3.691.495,02 (três milhões, seiscentos e noventa e
um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e dois cen-
tavos), para fazer face às obrigações decorrentes do
Termo de Compromisso nº 0425.864-46/2014/MINISTÉ-
RIO DO ESPORTE/CAIXA, para a execução de Centro de
Iniciação ao Esporte, que entre si celebraram a União
Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, repre-
sentada pela Caixa Econômica Federal, e o Município
de Araguari, no âmbito do Programa Centro de Iniciação
ao Esporte.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar no valor de
R$3.691.495,02 (três milhões, seiscentos e noventa e
um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e dois cen-
tavos), de que trata o caput do artigo anterior, dar-se-á
sob a dotação orçamentária vigente da Secretaria Muni-
cipal de Esportes e da Juventude de nº
02.13.00.27.813.0019.2102.4.4.90.51.00 – Obras e Ins-
talações, utilizando-se como fonte de recursos o prová-
vel excesso de arrecadação advindo do Termo de Com-
promisso nº 0425.864-46/2014/MINISTÉRIO DO ESPOR-

TE/CAIXA, sob a Fonte/Origem de Recursos: 124 – Trans-
ferências de Convênios Não Relacionados à Educação,
à Saúde nem à Assistência Social, editando para tanto o
concernente decreto.

Art. 3º A presente Lei entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 7 de junho de 2017.

Marcos Coelho de Carvalho
Prefeito

Marlos Florencio Fernandes
Secretário de Planejamento, Orçamento e Habitação

para o qual foram aprovados em concurso público.
Araguari/MG, 08 de junho de 2017.

Thereza Christina Griep
Secretária Municipal de Administração e

Presidente da Comissão Organizadora do Processo
Seletivo

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE

ESTAGIÁRIOS - EDITAL Nº 001/2017
A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFI-

CADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE
ESTAGIÁRIOS, no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem o Decreto nº 031, de 10 de março de 2017, e por
determinação do Excelentíssimo Senhor Prefeito Muni-
cipal, RESOLVE:

1) PUBLICAR a relação de Classificação Final do
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO
DE CADASTRO DE RESERVA DE ESTAGIARIOS, confor-
me segue:



Pág. 2 - Araguari, MG 09 junho de 2017 Edição 629

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal
Clayton Fernandes

Vice Prefeito
Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -
Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de Prestação

de Serviços: 404/2011.

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e Indireta,

editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publicado de acordo com

a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.



Pág. 3 - Araguari, MG 09 junho de 2017Edição 629



Pág. 4 - Araguari, MG 09 junho de 2017 Edição 629



Pág. 5 - Araguari, MG 09 junho de 2017Edição 629



Pág. 6 - Araguari, MG 09 junho de 2017 Edição 629



Pág. 7 - Araguari, MG 09 junho de 2017Edição 629



Pág. 8 - Araguari, MG 09 junho de 2017 Edição 629



Pág. 9 - Araguari, MG 09 junho de 2017Edição 629

* Nos termos do item 3.3.1 do Edital n. 001/2007,
acrescido pelo Terceiro Termo Aditivo ao referido Edital,
os candidatos aprovados e classificados que não este-
jam freqüentando os anos finais do ensino regular em
instituições de educação superior, ou de educação pro-
fissional, serão considerados aptos para o estágio, to-
davia não poderão celebrar de imediato o compromisso
de estágio, e se convocados poderão requerer o seu
deslocamento para o final da lista de classificação, sob
pena de eliminação do certame.

Araguari, 09 de junho de 2017
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e
Presidente da Comissão Organizadora do Processo

Seletivo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
P  O  R  T  A  R  I   A    Nº  1400/2017

“Concede Afastamento à Gestante”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constitui-

ção Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto
de 2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de
julho de 2009 (estende a licença Maternidade e Paterni-
dade para os Servidores públicos Municipais), CONCE-
DER a Sra. JAQUELINE TEIXEIRA MACARIO, matri-
cula nº 9040-3, no cargo de PROFESSOR I, Licença à
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo
do salário, a partir de 01/06/2017.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a pre-
sente Portaria entra em vigência nesta data

Araguari, 01 de junho de 2017.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração
 MARCOS COELHO DE CARVALHO

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 1422/2017

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...



Pág. 10 - Araguari, MG 09 junho de 2017 Edição 629

ENTIDADES CONVENIADAS, mediante Instrumento
Contratual, de acordo com o Edital de Pregão nº 010/
2017, devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento de Licitações e Contratos à Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 27 de junho de
2017, ate às 13:30 horas, sendo que os mesmos se-
rão abertos no mesmo dia e horário. O edital estará dis-
ponível gratuitamente através do site da Prefeitura Muni-
cipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais in-
formações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

O Município de Araguari-MG, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE, visando a REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS
PARA SEREM UTILIZADOS NAS ESCOLINHAS E NAS
DIVERSAS COMPETIÇÕES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE ESPORTES E JUVENTUDE, PARA DURAN-
TE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. OS MATERI-
AIS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO COM AS NE-
CESSIDADES E DEVERÃO SER ENTREGUES NOS
LOCAIS DEFINIDOS PELA SECRETARIA
SOLICITANTE, mediante Instrumento Contratual, de
acordo com o Edital de Pregão nº 047/2017 - RP Nº 042/
2017, devendo a proposta e documentação ser entre-
gues no Departamento de Licitações e Contratos à Rua
Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 04 de julho de
2017, ate às 13:30 horas, sendo que os mesmos se-
rão abertos no mesmo dia e horário. O edital estará dis-
ponível gratuitamente através do site da Prefeitura Muni-
cipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais in-
formações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

O Município de Araguari-MG, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE, visando a REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO
(MATERIAL ELÉTRICO) PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TES E JUVENTUDE, DURANTE UM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. OS MATERIAIS SERÃO SOLICITA-
DOS DE ACORDO COM AS NECESSIDADES E DEVE-
RÃO SER ENTREGUES NOS LOCAIS DEFINIDOS
PELA SECRETARIA SOLICITANTE, mediante Instru-
mento Contratual, de acordo com o Edital de Pregão nº
055/2017 - RP Nº 050/2017, devendo a proposta e docu-
mentação ser entregues no Departamento de Licitações
e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia
03 de julho de 2017, ate às 13:30 horas, sendo que os
mesmos serão abertos no mesmo dia e horário. O edital
estará disponível gratuitamente através do site da Pre-
feitura Municipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br.
Mais informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

O Município de Araguari-MG, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE, visando a REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEI-
TE DE VACA, PASTEURIZADO, TIPO C), PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DOS CENTROS MUNICI-
PAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS), DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE ARAGUARI, DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACOR-
DO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA E

DEVERÃO SER ENTREGUES NOS CMEIS DA ZONA
URBANA E RURAL, mediante Instrumento Contratual,
de acordo com o Edital de Pregão nº 050/2017 - RP Nº
045/2017, devendo a proposta e documentação ser en-
tregues no Departamento de Licitações e Contratos à
Rua Virgílio de Melo Franco n.º 550, no dia 29 de junho
de 2017, ate às 13:00    horas, sendo que os mesmos
serão abertos no mesmo dia e horário.  O edital estará
disponível gratuitamente através do site da Prefeitura
Municipal de Araguari/MG: www.araguari.mg.gov.br. Mais
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3280.

O Município de Araguari-MG, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO SOB O SIS-
TEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO
EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, vi-
sando o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE GÁS DE COZINHA P13Kg e P45 Kg (GÁS LIQUE-
FEITO DE PETRÓLEO), VASILHAME COM GÁS DE
COZINHA P13 Kg e VASILHAMES PARA ACONDICI-
ONAR GÁS DE COZINHA P13Kg PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS
ADMINISTRAÇÃO E EDUCAÇÃO (ESCOLAS E CRE-
CHES) DURANTE UM PERÍODO DE 12 (DOZE) ME-
SES, OS ITENS SERÃO SOLICITADOS DE ACORDO
COM AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E DE-
VERÃO SER ENTREGUES NOS INDICADOS, confor-
me ata de registro de preço, de acordo com o Edital de
Pregão nº 054/2017 - RP nº 049/2017, devendo a pro-
posta e documentação ser entregues no Departamento
de Licitações e Contratos à Rua Virgílio de Melo Franco
n.º 550, no dia 29 de junho de 2017, ate às 16:00   ho-
ras, sendo que os mesmos serão abertos no mesmo
dia e horário.  O edital estará disponível gratuitamente
através do site da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo telefo-
ne (0**34) 3690-3280.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: AGMASHI COMÉRCIO DE MATERIAL MÉ-

DICO E SERVIÇOS DE COBRANÇAS LTDA - ME – ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 032/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI, UBS’S CAE. Valor: R$ 6.750,00 (seis
mil setecentos e cinqüenta reais). Prazo: 12 (doze) me-
ses. DO: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2043.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: CIRURGICA ALIANÇA PRODUTOS HOS-

PITALARES LTDA – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
035/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 041/2017 PRO-
CESSO Nº. 079/2017 Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE USO HOSPITALAR PARA ATENDER A DEMANDA DA
FARMÁCIA MUNICIPAL DE ARAGUARI, UBS’S CAE. Va-
lor: R$ 350.911,23 (trezentos e cinquenta mil, novecen-
tos e onze reais e vinte e três centavos). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.30.00./
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2043.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 044/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 023/2017 PROCESSO Nº. 069/2017

RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeada CARLA GUIMARÃES

CARRIJO DE CASTRO RODRIGUES, no cargo de EN-
FERMEIRO, sob Regime Estatutário, em virtude de apro-
vação em Concurso Público, classificada em 18º lugar,
de que trata o Edital nº 001/2016.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência na data da sua pu-
blicação.

Prefeitura Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, em 09 de junho de 2017.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contratado: SOMPO SEGUROS S.A. - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 038/2017 – PROCESSO N.º 042/
2017 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 042/2017 - Obje-
to: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SEGURO DE VIDA CONTRA ACIDENTES PESSO-
AIS PARA OS ESTAGIÁRIOS COMPREENDENDO A
COBERTURA POR MORTE ACIDENTAL, INVALIDEZ
PERMANENTE E ASSISTÊNCIA FUNERAL INDIVIDU-
AL. – Valor: R$ 7.931,40 (sete mil novecentos e trinta
e um reais e quarenta centavos) - Vigencia do Contra-
to: 12 (doze) meses – Classificação Orçamentária:
02.06.04.122.0002.2015.3.390.39.00 - Araguari, 24 de
maio de 2017 – Thereza Christina Griep - Secretária
Municipal de Administração.

Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CONS-
TRUÇÃO E LIMPEZA LTDA ME - 7º TERMO ADITIVO
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 109/2015 –
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 035/2015 - PROCESSO
N.º 26881/2015 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO REMA-
NESCENTE DE OBRA DA REFORMA DA 2ª FASE DE
MODERNIZAÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO
MÁRIO BRUM NEGREIROS REFERENTE AO CON-
TRATO DE REPASSE Nº. 0397.757-34/2012 CONFOR-
ME MEMORIAL DESCRITO, PLANILHAS E PROJE-
TOS. – DO: 02.13.00.27.813.0019.2012.4.4.90.51.00 -
Sebastião Naves de Oliveira - Secretário Municipal de
Esportes e Juventude.

Contratado: TFF CONSTRUÇÕES E MONTAGENS
LTDA (AÇOMONT) - 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO N.º 131/2015 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º
006/2015 – PROCESSO N.º 26613/2015. Objeto: COR-
REÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONS-
TRUÇÃO DO CIE. Vigencia: 07 (sete) meses a con-
tar da Expedição da Ordem de Serviços. Prazo: 29/
12/2016 a 29/07/2017 –  DO: 02.13.
.27.813.0019.2102.4.4.90.51.00 - Sebastião Naves de
Oliveira - Secretário Municipal de Esportes e Ju-
ventude.

O Município de Araguari-MG, torna público que fará
realizar a Licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS,
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, EXCLUSIVAMEN-
TE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE, visando a AQUISIÇÃO DE MATERI-
AIS DE CONSUMO (GÊNERO ALIMENTÍCIO - CAFÉ)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL,
CENTROS DE CONVIVÊNCIA DA CRIANÇA E ADO-
LESCENTE DE PIRACAÍBA E AMANHECE, CEDEC E



Pág. 11 - Araguari, MG 09 junho de 2017Edição 629

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 032/2017 PROCESSO Nº. 067/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (EX-
PEDIENTE) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ARAGUARI/MG.
Valor: R$ 10.091,60 (dez mil e noventa e um reais e ses-
senta centavos). Prazo: 12 (doze) meses. DO: 02.11.
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.304.0028.2087.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 037/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI, UBS’S CAE. Valor: R$ 4.560,00 (qua-

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (LIM-
PEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO), PARA ATEN-
DER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, UNIDADES
BASICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA E CEAAMI. Valor: R$
189.205,77 (cento e oitenta e nove mil, duzentos e cinco
reais e setenta e sete centavos). Prazo: 12 (doze) me-
ses. DO: 02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2086.3.3.90.30.00./ 02.11.
.10.122.0002.2131.3.3.90.30.00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG
EXTRATOS DE CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Contratado: DROGARIA MINAS BAHIA LTDA - ME – ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 036/2017 PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 041/2017 PROCESSO Nº. 079/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE USO HOSPITA-
LAR PARA ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICI-
PAL DE ARAGUARI, UBS’S CAE. Valor: R$ 364.168,31
(trezentos e sessenta e quatro mil, cento e sessenta e
oito reais e trinta e um centavos). Prazo: 12 (doze) me-
ses. DO: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2043.3.3.90.30.00.

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA - FAEC

EDITAL Nº. 006 / 2017
CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA ARTESÃOS,

MÚSICOS E GASTRÔNOMOS
O presidente da Fundação Araguarina de Educação

e Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições legais,
torna pública a CONVOCAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA
ÁREA DE ARTESANATO, MÚSICA E GASTRONOMIA
a comparecem na sede da FAEC, na Rua Brasil Acciolly,
86, centro, até o dia 09/06/2017, no período das 08 às 15
horas, caso tenham interesse em participar da FEIRA
SABOR CULTURAL – GASTRONOMIA, ARTE & CUL-
TURA, que acontecerá nos dias 09 e 10 de junho, na

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
RESOLUÇÃO 08/2017, 07 de junho de 2017.

Aprovação da Comissão Organizadora da XI Confe-
rência Municipal de Assistência Social.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS,
em reunião extraordinária de nº 239, realizada no dia 07
de junho de 2017, na sede da Casa dos Conselhos, no
uso da competência que lhe confere o Artigo 17, pará-
grafo 4ª da Lei 8.742, de 07 de Dezembro de 1993 – Lei
Orgânica da Assistência Social.

Considerando a Portaria Conjunta do CNAS nº2 de
12/12/2016, que dispõe sobre a realização das Confe-
rências de Assistência Social – 2017;

Considerando o Informe CNAS nº 01,02 e 03, que
orientam e contribuem para a realização das Conferên-
cias de Assistência Social – Passo a Passo;

RESOLVE:
Aprovar, a criação da Comissão Organizadora da XI

Conferência Municipal de Assistência Social que será
realizado nos dias 12 e 13 de julho de 2017, composta
pelos seguintes representantes: Adriano Marra Rosa,
Luz Marina de Alarcão Carísio. Christiane Alves Oliva,
Claudia Maria Dias, Juliano Marques Ferreira, Sonilda
Rodrigues da Silva, Flávia Nasciutti,  Joselita Vieira dos
Santos e Girleide da Silva.

Araguari, 07, de junho de 2017.
Adriano Marra Rosa
Presidente do CMAS

tro mil, quinhentos e sessenta reais). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.11. .10.303.0017.2095.3.3.90.30.00./
02.22. .10.301.0028.2098.3.3.90.30.00./ 02.22.
.10.305.0028.2043.3.3.90.30.00.

Pça. Getúlio Vargas. Qualquer dúvida ligar no telefone
(34) 3690 - 3220. Araguari/MG, 07 de junho de 2017. Jean
Carlos Laverdi - Presidente da Fundação Araguarina de
Educação e Cultura – FAEC.



Pág. 12 - Araguari, MG 09 junho de 2017 Edição 629

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifica o ato de DISPENSA de Licitação nº 0014/2017 no caso mencionado.

SAE – Superintendencia de Água e Esgoto; Araguari-MG, 16 de maio de 2017.
ANDRÉ FABIANO DOS REIS

Superintendente – SAE

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTO DE ARAGUARI-MG

SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ES-
GOTO DE ARAGUARI-MG, Autarquia Municipal
Autônoma, concessionária dos serviços públicos
de saneamento básico, torna público que,, fará
real izar a Lic i tação na modal idade PREGÃO
PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL
DO ITEM e, conforme subdivisão discriminada
no Edital e seus ANEXOS, se for o caso, visan-
do a prestação de serviços de locação de 10
(dez) impressoras termicas com as devidas
capas para trabalho no campo, objetivando a
substituição das impressoras atualmente uti l i-
zadas para leitura e entrega de contas de água e
esgoto mensal simultaneamente para atender ao
novo sistema de informação em implantação na
SAE, pois, as impressoras no momento utiliza-
das não atendem ao requisitos mínimos do novo
sistema. de acordo com o Edital de Pregão 0006/
2017, devendo a proposta e documentação ser
entregue na Sala de Reuniões da sede Adminis-
trativa da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro
Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 27 de
junho de 2017, até às 12h:30m, sendo que,  o
mesmo será aberto no mesmo dia e horário. Fi-
cam convocados à competição licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria, ca-
dastrados ou não e, que se enquadrarem nas
condições estabelecidas no inteiro teor do Edital,
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço
acima mencionado, em qualquer dia útil  e du-
rante o expediente normal,  das 12h30min às
17h30min, mediante recolhimento da quantia de
R$8,00 (oito reais), que deverá ser depositada

na conta corrente nº 5.148-9, Agencia 0090-6,
Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no ende-
r eç o  v i a  I NT ER NE T S I TE :
www.saearaguari .com.br Maiores  informações,

pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697.
(a) Rômulo Cesar de Souza – Pregoeiro

Andre Fabiano dos Reis
Superintendente de Água e Esgoto.

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br


